

Số: /KH-STP

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2026 của Sở Tư pháp

Thực hiện Kế hoạch số 426/KH-UBND ngày 10/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2026, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2026 của Sở Tư pháp, với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Tiếp tục quán triệt, triển khai, thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện dân chủ ở cơ sở nhằm công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị; phát huy quyền dân chủ của công chức, viên chức, người lao động (CCVCNLD) trong hoạt động của cơ quan, đơn vị thông qua thảo luận, tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát các vấn đề ở cơ quan, đơn vị theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.

b) Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đất nước; phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiến hà, sách nhiễu Nhân dân.

c) Tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu trong hoạt động của đơn vị.

##### 2. Yêu cầu

a) Việc thực hiện dân chủ phải đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, lãnh đạo Sở; gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị.

b) Dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp CCVCNLD.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác triển khai, quán triệt văn bản

Tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, kết luận, nghị định... của Trung ương, văn bản của tỉnh về thực hiện dân chủ: Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính

phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Chương trình số 01-CTr/BCĐ ngày 12 tháng 01 năm 2026 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh Chương trình làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh năm 2026.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

## **2. Thực hiện dân chủ trong nội bộ cơ quan**

- Tổ chức thực hiện nghiêm quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, gắn với việc thực hiện các nghị quyết về tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ CCVC.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có).

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức viên chức năm 2027 theo đúng quy định.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

## **3. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh quản lý nhà nước; hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh**

Đơn vị chủ trì: Phòng Tuyên truyền pháp luật.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: 06 tháng và năm 2026.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch này; đồng thời, chỉ đạo, tạo điều kiện để công chức, viên chức thực hiện tốt công tác dân chủ trong hoạt động cơ quan, đơn vị; phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ được giao với kết quả cao nhất. Thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất gửi về Văn phòng Sở theo quy định.

**Lưu ý:** Việc thực hiện nội dung Kế hoạch này là một trong những tiêu chí xét thi đua, khen thưởng trong năm 2026 đối với các tập thể, cá nhân.

2. Giao Văn phòng Sở kịp thời tham mưu triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện dân chủ 6 tháng đầu năm **trước ngày 05 tháng 6 năm 2026** và báo cáo năm **trước ngày 05 tháng 11 năm 2026** gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2026 của Sở Tư pháp. Đề nghị toàn thể CCVCNLD của Sở thực hiện tốt nội dung kế hoạch, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo);
- Sở Nội vụ (báo cáo);
- Đảng ủy Sở Tư pháp (báo cáo);
- Các đoàn thể cơ quan (phối hợp);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở (thực hiện);
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP (Diệp).

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Công Hùng**